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Abstrakt
Tato práce se zabývá možností využití současných znalostí v identifikaci a

syntéze řízení technologických procesů k potlačení účinků dopravního zpoždění.

Předkládá obecné principy řízení pomocí číslicových algoritmů a začlenění

kompenzace dopravního zpoždění, které jsou úzce svázány s kvalitou celého

regulačního pochodu. Součástí práce je návrh postupu pro přesnější určování

zpožděné odezvy systému. Rovněž se zabývá doplněním stávajících postupů

prediktivního řízení o rozšíření spektra zpracovávaných hodnot. Základem

těchto návrhů jsou stávající číslicové metody založené na principech

prediktivního řízení. Pro ověření funkčnosti jsou jednotlivé návrhy testovány

jednak v simulačním prostředí a jednak na laboratorním modelu. Dále je

vyzkoušena možnost jejich propojení za cílem dosažení adaptace proměnlivého

dopravního zpoždění v prediktivních řídicích algoritmech.

Klíčová slova: Dopravní zpoždění, číslicové řízení procesů, Smithův prediktor,

prediktivní řízení.

Abstract
The work addresses the option of using current knowledge in the identification

and synthesis to suppress time-delay effects. It assumes general control

principles using numeric algorithms and including of time-delay compensation,

which is closely connected with overall quality of the whole control process.

Part of the work is a design of an approach to a more precise determination of a

delayed system response. It also deals with an addition of the current predictive

control procedures with an extension of the spectrum of the processed values.

The bases of these suggestions are the current numeric methods founded on the

predictive control principles. In order to validate the functionality, individual

designs are tested in a simulation environment and on a laboratory model.

Furthermore, an option of their combination was tested with aim to achieve an

adaptation of variable time-delay in predictive control algorithms.

Key words: Time-delay, digital process control, Smith predictor, predictive

control.
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1. Současný stav řešené problematiky

Termín dopravní zpoždění se v oblasti řízení procesů používá k popisu jevu

zpožďujícího odezvu systému na vstupní veličinu. Takové systémy se vyskytují

nejen v průmyslové praxi, ale i v řadě netechnických oblastí. Každý provedený

zásah do procesu ovlivní řízenou veličinu až po čase zpoždění, a proto je

analýza a syntéza regulátorů pro systémy se zpožděním obtížnější. I když v

praxi lze mnoho dynamických systémů uspokojivě popsat s pomocí obyčejných

diferenciálních rovnic vycházejících jen z nejnovějších hodnot, existují případy,

kdy účinky zpoždění nelze zanedbat.

Vyskytuje se v řadě průmyslových systémů; může být způsobeno například

transportem materiálu přes nezanedbatelné vzdálenosti, dobou odezvy senzoru

nebo komunikační prodlevou, případně součtem časových intervalů, které jsou

způsobeny větším množstvím dynamických elementů nižších řádů zapojených v

sérii. Dopravní zpoždění tedy není vzácné a vzhledem k jeho častému výskytu je

problematice s ním spojené věnována enormní pozornost.

Procesy s významným zpožděním je obtížné řídit pomocí běžných regulátorů.

Stěžejní důvod spočívá v tom, že důsledky řízení se na systému po určitý čas

neprojevují. Tato skutečnost koliduje se základním principem konvenčních

regulátorů pracujících na základě zpětné vazby s následnou odezvou na svůj

zásah do řízeného do systému [1].

1.1. Literární rešerše

Existuje řada důvodů pro neustálý rozvoj v oblasti dopravního zpoždění. Jde

o aplikovanou problematiku v mnoha oblastech jako biologie, chemie,

ekonomika, mechanika, fyzika, psychologie, populační dynamika stejně jako

inženýrské vědy. Dále v oborech zabývajících se komunikací a v informačních

technologiích jako stabilita systémů řízených po síti, vysokorychlostní

komunikační sítě, paralelní výpočty, výpočetní časy v robotice a dalších.

Systémy se zpožděním stále představují problém pro tradiční regulátory

s rizikem oscilací a ztráty stability.

Během posledních padesáti let byla jedním z hlavních oblastí vědeckého

zájmu otázka řiditelnosti, pozorovatelnosti, robustnosti, optimalizace,

adaptivního řízení, umístění pólů a především stability a robustní stabilizace

tohoto typu systémů [2].

Výzkum stále pokračuje převážně v oblastech s komplexními dopady, jako

jsou silné nelinearity, zpoždění proměnné v čase a závislé na stavu systému [3].

1.1.1. Identifikace zpoždění

Přesná identifikace dopravního zpoždění patří k nejvýznamnějším řešeným

problémům v této oblasti. Nalezením vhodných algoritmů pro identifikaci

systémů s dopravním zpožděním se zabývalo mnoho vědeckých prací, přesto

neexistuje obecný postup pro určení parametrů systému a dopravního zpoždění.
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Častým problémem bývá nedostačující výpočetní rychlost a nutnost specifické

formy vstupních signálů [4].

Jedním z běžně používaných postupů je identifikace modelu ve vstupně-

výstupní formě za použití metody nejmenších čtverců (MNČ) s iterativním

určením zpoždění. Tato metoda využívá tradiční MNČ pro identifikaci

parametrů systému rozšířenou o hledání nejlépe odpovídající hodnoty zpoždění

na základě naměřených dat. Tento postup je možné aplikovat rekurzivně jako

součást adaptivního řízení [5].

Další z existujících metod nabízí možnost identifikace zpoždění u systému

prvního či druhého řádu ze dvou nebo tří charakteristických bodů odezvy na

skok vstupního signálu. Přínosem je zjednodušení výpočetní náročnosti

vzhledem k minimálnímu množství potřebných dat a rychlý odhad parametrů

systému, který je současně odolný vůči šumu [6].

S rozvojem operačně komplexnějších postupů se objevily hybridní metody

jako například kombinace rekurzivní metody nejmenších čtverců (RMNČ)

identifikující parametry systému a genetického algoritmu, který provádí globální

optimalizaci, kde určuje časově proměnné dopravní zpoždění systému.

Vzhledem k úzkému zaměření populace genetického algoritmu bylo umožněno

jeho použití při on-line identifikaci [7].

Pro identifikaci zpoždění ve frekvenční oblasti patří k běžným postupům

vzájemná korelace pro dané rozsahy časových odstupů vstupního a výstupního

signálu. [8] aplikovali vlnkovou transformaci k získání přesného odhadu

zpoždění prostřednictvím polynomiální interpolace. Jednu z inovací představuje

obohacení postupu frekvenční analýzy o spojitou vlnkovou transformaci pro

zvýšení efektivnosti [9].

Popis jevu dopravního zpoždění stále není jednotný. V hlavním vědeckém

směru je zpoždění chápáno jako lineární parametr. Ve snaze o přesnější popis se

objevila myšlenka, že jeho chování je nelineární a tedy by mělo být

identifikováno nelineární metodou. Nový postup byl navržen na základě

optimalizačního algoritmu a ten dokázal provést poměrně přesnou identifikaci

konstantního dopravního zpoždění a projevil odolnost vůči okolnímu šumu [10],

[11].

Alternativní přístup představuje identifikace dopravního zpoždění korelační

analýzou vstupního a výstupního signálu [12]. Určuje tak provázanost mezi

těmito dvěma signály. Tento postup pak určuje dobu zpoždění na základě

maximální pravděpodobnosti. Tato technika se prokázala jako vhodná do

prostředí s neměnnými, nebo pomalu se měnícími parametry.

1.1.2. Syntéza řízení

Systémy s dopravním zpožděním je obtížné řídit prostřednictvím tradičních

regulátorů v uzavřeném regulačním obvodu, důvodem je především jejich

princip založený na vyhodnocování řídicích zásahů na základě aktuální odezvy

systému. U zpožděných systémů nemusí nutně existovat přímá souvislost mezi
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momentálně provedeným zásahem do systému a nadcházející regulační

odchylkou. Výsledkem bývá nepřesné řízení s kmitavou tendencí, které při

významnějším vlivu zpoždění přechází až do nestability. Zpožděná odezva

systému tedy způsobuje zhoršení zpětnovazebního řízení.

Pro řízení systémů, jejichž dynamika se projevuje až po znatelné době, se

v základní formě používá robustní nastavení spojitého PID regulátoru, pro

dosažení přesnějších výsledků je nutné použít prediktivní řízení. Za první

metodu z této oblasti je do jisté míry považován Smithův prediktor [13]. Tato

řídicí strategie může poskytnout lepší výsledky než PID regulátor, především

v případech, kdy dopravní zpoždění představuje výrazný prvek v dynamice

systému. V průběhu vývoje se objevila řada návrhů pro nastavení jeho

parametrů s cílem vylepšení možností regulátorů v oblastech kompenzace vnější

poruchy nebo řiditelnosti nestabilních procesů [14], [15].


[…]


Obr. 4.14: Průběžná identifikace dopravního zpoždění při simulaci

Obr. 4.14 ukazuje vývoj odhadů dopravního zpoždění u jednotlivých metod

v průběhu regulace. U všech použitých řídicích metod se identifikovaná hodnota
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zpoždění pohybovala v blízkosti její skutečné hodnoty s největšími odchylkami

v oblastech následujících bezprostředně po změně hodnoty zpoždění. Řídicí

metoda tradičního GPC nemohla využít údajů o neceločíselném zpoždění a

pracovala s nejbližší celočíselnou hodnotou.

Vyhodnocení regulačních metod na laboratorním modelu

Metody byly se stejnými parametry aplikovány na model tepelného

výměníku, při využití filtru popsaného v kapitole 4.1. Průběh dopravního

zpoždění a jeho identifikace u jednotlivých metod je zobrazen na Obr. 4.18.

Obr. 4.15: Laboratorní regulace metodou GPC adaptujícím se na neceločíselné

zpoždění

Obr. 4.15 ukazuje průběh řízení metodou GPC s adaptací na neceločíselné

dopravní zpoždění. Regulovaná veličina sleduje referenční trajektorii bez

větších odchylek.

Obr. 4.16: Laboratorní regulace metodou tradičního GPC
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Použití tradiční formy GPC pracující jen s celočíselným zpožděním je na Obr.

4.16. S pomocí robustnosti prediktivního řízení nevykazuje průběh regulace

výrazné odlišnosti od předchozího postupu.

Obr. 4.17: Laboratorní regulace metodou Smithova prediktoru

Obr. 4.17 obsahuje průběh regulace Smithovým prediktorem adaptujícím se

na neceločíselné zpoždění. Parametry regulátoru byly zachovány ze simulace a

byl tak zachován pomalý průběh blížící se k referenční trajektorii.

Obr. 4.18: Průběžná identifikace dopravního zpoždění při regulaci

Obr. 4.18 ukazuje vývoj identifikace dopravního zpoždění během regulace. Je

znatelné silné kolísání hodnot způsobené rušením v podobě výkyvů teploty

v místnosti. Vliv měla i nelinearita tepelného výměníku snižující zesílení
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systému při větších teplotách, kterou se nepovedlo zcela odstranit. Všechny

odchylky od chování popsaného matematickým modelem se tak projevily na

odhadech hodnoty dopravního zpoždění.

Vyhodnocení přesnosti regulace jednotlivých metod je rozepsáno

v následující tabulce.

Tabulka 4.2 Porovnání kvality regulace systému s dopravním zpožděním

Metoda řízení ISE simulace ISE reálné regulace

Upravené GPC 153,958 67,788

Původní GPC 154,917 74,886

Původní Smithův prediktor 20304,2 2383,75

Tabulka 4.2 vyjadřuje rozdíl v aplikaci jednotlivých řídicích postupů. Podle

očekávání byla nejnižší přesnost zaznamenána u Smithova prediktoru.

Prediktivní řízení adaptující se pouze na celočíselné zpoždění si dokázalo udržet

velkou přesnost i v oblastech, ve kterých nedokázaly zcela kompenzovat

zpoždění.

Lepší výsledky v reálném měření než v simulaci byly způsobeny tím, že se

teplota kapaliny laboratorního modelu na začátku regulace pohybovala blíže

k referenční trajektorii, než v případě simulací.
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5. Závěr

Tato dizertační práce se zabývá rozborem současného stavu problematiky

dopravního zpoždění. Rozebírá aktuální metody pro určení jeho velikosti a

postupy pro účinné řízení systémů zatížených jeho přítomností.

V rámci práce je navržen postup pro číslicové provedení identifikace velikosti

dopravního zpoždění s přesností na zlomky vzorkovací periody, který založen

na porovnání predikce výstupů pro rozsah odhadovaných zpoždění. Princip

spočívá v provedení odhadů vývoje výstupní veličiny vycházejících z dříve

naměřených dat při znalosti řídicího signálu a parametrů systému. Z popisu

systému je následně modifikovanou Z-transformací odvozena verze s periodou

vzorkování posunutou vůči původní, což umožňuje provádět odhady v oblasti

mezi periodami vzorkování. Tímto postupem lze vypočítat předpokládané

výstupy systému s neceločíselným zpožděním. Rychlost či přesnost identifikace

je ovlivněna počtem dat, která jsou v jednom okamžiku porovnávána, což

umožňuje přizpůsobení algoritmu specifickým potřebám sledovaného systému.

Navržený identifikační postup lze provádět v průběhu měření. V práci bylo

realizováno propojení identifikace dopravního zpoždění s řídicími metodami

umožňující adaptaci na dopravní zpoždění měnící se v čase.

Navržená metoda nabízí přesnější určení hodnoty dopravního zpoždění a

řízení systémů při neceločíselném dopravním zpoždění se zvýšenou přesností.

Jeho funkčnost byla ověřena simulačně i experimentálně na reálném

laboratorním modelu prostřednictvím programového prostředí

MATLAB/SIMULINK. I přes značnou závislost postupu na přesném

matematickém popisu sledovaného systému se prokázala funkčnost popsaných

postupů jak u identifikace, tak i při řízení.

Navržená identifikační metoda je použitelná v kombinaci s řízením, což

umožňuje přizpůsobení se proměnlivým hodnotám zpožděné odezvy

regulovaného systému. Tato skutečnost byla ověřena na prediktivní řídicí

metodě GPC, rozšířené o úpravu dynamických matic na základě neceločíselné

složky zpoždění a Smithova prediktoru s modelem ve spojité verzi, či získaným

modifikovanou Z-transformací.

Základní užitečnost tohoto návrhu spočívá ve zvýšení přesnosti odhadů

dopravního zpoždění, což následně umožňuje přesnější řídicí zásahy regulátoru

a lepší kvalitu regulace procesu.
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