Stanovisko školitele

Doktorand: **Ing. Stanislav Talaš**

Název práce: **Identifikace a číslicové řízení procesů s dopravním zpožděním**

Ing. Stanislav Talaš zahájil prezenční formu doktorského studia na Fakultě aplikované informatiky Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně dne 26. 9. 2013. Absolvoval na téže fakultě studijní program „Inženýrská informatika“, magisterský studijní obor „Automatické řízení a informatika“. Ve své dizertační práci se zaměřil na identifikaci procesů s dopravním zpožděním a jejich prediktivním řízením. V dizertační práci vhodně navázal na poznatky, které získal v magisterském studiu včetně vypracované diplomové práce.

V dizertační práci se zabýval nepříznivým vlivem proměnlivého dopravního zpoždění na kvalitu číslicového řízení technologických procesů a jeho identifikací. Hlavním přínosem jeho práce je návrh identifikace průběžně se měnícího dopravního zpoždění při číslicovém řízení. Tento přístup rovněž rozšířil o případy, kdy hodnota dopravního zpoždění je neceločíselná. Použitelnost navržené metody ověřil při prediktivním řízení nejen simulačně, ale i při řízení laboratorního tepelného výměníku v reálném čase. Simulační i laboratorní výsledky prokázaly zvýšenou kvalitu řízení při použití navržené metody a splnil tak cíle dizertační práce.

Dizertant přistupoval k práci zodpovědně, cílevědomě a systematicky. Jednotlivé zkoušky skládal v předpokládaných termínech a cením rovněž skutečnost, že dizertační práci odevzdal před ukončením prezenční formy studia. Výhradu mám ke stručnosti vypracované dizertační práce. Jak literární rešerše, tak i původní řešení dizertační práce mohlo být uvedeno podrobněji. Tyto skutečnosti byly zapříčiněny tím, že dizertant nastoupil do pracovního poměru již k 1. 9. 2017 a do tohoto termínu chtěl podat dizertační práci k obhajobě. V průběhu studia publikoval své práce ve sbornících konferencí evidovaných v databázích Web of Science a SCOPUS, ve vědeckém časopisu a vypracoval kapitolu v knize. Podílel se na vedení cvičení a ve všech letech studia byl spoluřešitelem doktorských projektu IGA.

Byla provedena kontrola dizertační práce na plagiátorství, práce není plagiát (shoda 0%).

Doporučuji dizertační práci Ing. Stanislava Talaše k obhajobě.

Ve Zlíně 4. září 2017

prof. Ing. Vladimír Bobál, CSc.

školitel